188 De ilos A'1tarriba hemos encontrado varias generaciones hasta el siglo xv, 
cuyos herederos, generalmente llevaban el nombre de Arnaldo. Residieron en 
Cardona, ejerciendo altos cargos en la Villa y en la administración del Ducado. 
Al comenzar la subida al castillo de Cardona tenían su casa, de cuya capilla 
àún hemos descubierto vestigios, SERRA VILARÓ, El castiHo de Cardona, Cardo
na 1954, p. 16. 

Berenguer de Altarriba otorgó testamento en 1-XII-1183. Albaceas: Beren
guer de Viver, Pedro de Viver y Guillermo, castellano de Manresana. Hace 
Jegados a San Jorge de Altarriba, a San Jaime de Manresana, a Santa María 
.cie Viver, a Santa María de Urgell, a Santa María de Solsona y al Hospital de 
Jerusalén. Casado con Saurina. Hijos: Arnaldo a quien lega el castillo de Alta
,rriba, que poseía por los señores de Pujalt; Pedro Arnaldo a quien lega un 
man.so en Portell; el hijo Astanova; Berenguera a quien lega un honor en 
Manresana; Estrania a quien lega un honor en Sant Climens. 

Ademas tenía posesiones en Pinell, Cruciata, Montpaó, Montlé, Corbella, Pu
jalt, dejó sus hijos e hijas hajo fa custodia bailia de Ramón de Cervera, Beren
guer de Clariana, Berenguer de Viver y Arnaldo de Concabella. UnINA, El «Lli
bre blanch» de Santas Creus. N.0 263. 

Saurina, la viuda de Berenguer de Altarriba, se dió a Sta. María de Solsona, 
conforme ya llevamos expuesto en fa p. 230. 

SibHa, viuda de Arnaldo de Altarriba con sus hijas Berenguera y Arnalda, 
en 3 de las calendas de abril del año- 1212, acomodaron por cinco años el castillo 
de Viver y el Albergaje de Bechfret a los hermanos Astonova y Pedro Arnaldo, · 
cuñados de dicha Sib1lia. Suscriben los caballerosos Pedro de Alted, Berenguer 
de Satorre y Guillermo de Pujalt. (AES, cajón A-18.) 

En 1230, Berenguera de Altarriba estaba casada con G. de Yvorra. Era hija 
tle Sibila y, como a testigos suscriben el documento que nos da esta noticia 
Astenove y Berenguer de Yvorra (AES, cajón A-20). 
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uxore mea Anglesia, sicut acquisivi ab ea et a matre eius et dominis 
meis. Tali scilicet pacto ego Poncius de Pinel concedo hanc donatio
nem, ut liberi comunes Gllmi. de Rocha et filie mee Ermesindis exis
tentes habeant suprascripta, et aliquo illorum existente, si susceperit 
prolem filia mea ex alio viro, in supradictis nullo modo valeat succe
dere, et sano intellectu sit mihi dominium in iamdictis rebus. Et in 
ultima voluntate de mansis vel de alaudiis planis possim dare pro 
anima mea ]ocis relegiosis. Et si forte, quod absit, filia mea decesserit 
non susceptis filiïs, retineat sibi Gllmus. de Rocha in vita sua domi
nium et ius quod ego habebam in castro de Alta Riba et de Miraue et 
in Sancto Clemente. Et quod mihi succedat ab intestato sive ex ces
tamento, restituat mille solidos post mortem Gllmi. de Rocha, cui ipse 
relinquerit vel propinquioribus eius. Et ego Poncius de Pinel promito 
quod si Gllmus. de Rocha decederet sine liberis legitimis quod ego 
vel successores mei restituamus successoribus suis vel cui ipse relin
querit duo millia solidos, et quod non valeam mutare de predicta 
donacione voluntatem meam. Trado ei castra et milites, ut faciant 
hominaticum Gllmi. de Rocha et comenda eos ei, et facio aquirere de 
senioribus meis. Et ego Gllus. de Rocha do sponse mee Ermesendi 
omnem honorem et possessiones donatione propter nuptias quas ego 
possideo et habeo vel habere debeo de Sanaugia usque ad Sedem Ur
gelli excepto castro Dan, retenta mihi successione earum rerum vel 
successoribus meis post mortem eius. Et comunibus filiis de me et 
uxore m ea Ermesenda do omnem honorem de Arbecha et supradictam 
honorem et possessiones in quibuscumque lacis ego habeo, ita quod 
non valeam dare aliis personis nec etiam filiis si haberem ex alia 
uxore. Ego Poncius de Pinel dono expressim Gllmo. de Rocha et filie 
mee Ermesendi castrum de Solsona et villam cum terminis suis et 
pertinentiis, et honorem de Aguilela et de Turre de Celsona que est 
in termino de Uliola. et in termino de Valdelord in Sischer. et ubi
cumque ego habeo et habere debeo per me vel per uxorem meam vel 
per filiam meam Ermessendam, sine aliqua ratione totum concedo 
atque dono. Ita quod ego Poncius sim dominus et potents de predictis 
omnibus in vita mea et hec suprascripta rata permaneat, salvo iure et 
fidelitate Celsonensis ecclesie in omnibus locis et possessionibus. 
Actum est boc VII idus iunii anno domini .M°c0 xc0 .vrrn°. Siglfcnum 
Poncii de Pinel. qui hoc laudo et firmo. Siglfcnum Gllmi. de Rocha. 
Sig~num Petri Sord. qui hoc laudamus et firmamus. Siglfcnum Erme
sendis filie Poncii de Pinel. Siglfcnum Ugonis de Turre Rubea. Sig)lJ!I 
num A. de Conchabela. Siglfcnum Albespine uxoris. Siglfcnum R. filii 
eius. Siglfcnum Poncii de Sancta Fide. Siglfcnum Archidiaconi de Sancta 
Fide. Sig~num A. de Altariba. Siglfcnum R. de Oden. Siglfcnum Odo 
de Solanes. Siglfcnum Rocabertí de Celsona. Siglfcnum A. Geraldi. 
Siglfcnum Gaymarii. Siglfcnum Petri de Cint. Siglfcnum Rocaberti 
iunioris. Siglfcnum R. de Vilar. Siglfcnum G. de Calders. Sig~num 
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A. de Altariba. Sig~num Gombaldi de Taladel. = Berengarius de 
Villa sicha, Levita qui hoc scripsit et hoc signum ~ appossuit. = Pon
cius de Plano qui hoc translatum scriprit .vº. nonis Mai. armo Mº.ccº. 
Lx<'. et. III. et hoc signum ~ apposuit. 

Esta misma carta esta en el pliego de Pinell, n.º 1.096 y en el dorso, con 
Jetra del siglo xv se lee: «Cartes matrimonials entra En Ponç de Pinel e Guillen 
Çarocha en que salva dret al Paborde». 

Hay otra copia contemporanea CAES, n.º 762, cajón A-15) en cuyo dorso se 
lee: «Cartes nupcials entra En Pons de Pinel e G.m Sarroque, salvat dret a 
l'esgleya de Solsona». 

TESTAMENTO DE PoNCIO DE PINELL. - En 1210, estando enfermo 
de gravedad, hizo testamento, eligiendo albaceas a Poncio de Santa 
Fe, G. de Avia, B. de Vilar, G. de Torre, P. de Vila, P. Rosel y 

a los demas próceres de Pinell. Deja para su alma cien sueldos 
distribuïdores a juicio de sus albaceas; su cuerpo, caballo y armas 
al Hospital de Jerusalén y el manso de Torreterriza, para pagar 
sus deudas; el manso Solanellas y el castillo de !santa a Sta. María 
de Solsona; varios legados a San Miguel de Pinell para que sus 
clérigos le celebren un sacrificio cada semana; el castillo de Pinell 
a ·R. de Vilar para pagar las deudas que tenía bajo el cuidado y 

vigilancia de los próceres del mismo castillo que con todo su honor 
lega a su hija Ermesen y a los hijos de ésta y de su marido Gui
llermo de Rocha. Si falleciera sin hijos que pase su honor a su 
sobrino P. de Pinell, y si éste no quería ser caballero, volviera 
su honor a Berenguer de Correa. Llama a los próceres de Sol
sona que, por el amor que le profesan, hagan cumplir sus dis
posiciones. 

Hoc est translatum bene et fideliter factum .ml°. k. may anno Dni. 
.r.T' ecº LX° .III°. et sic incipit. In Dei nomine eterni et salvatori nostri 
Ihu. Xi. quoniam ego Poncius de Pinello gravi detentus infirmitate. 
set gracia Dei in memoria plena sum. Facio meum testamentum et 
eligo manumissores meos. Scilicet Poncius de Sancta fide et G. de 
Avia et. B. de Vilar et G. de Ture et P. de Vila et P. Rose! et alii 
probi homines de Pinel preco vobis manumissores mei per Deum pe
trem omnipotentem, ut si mortem michi preocupeverit antequam alium 
testamentum faciam, licenciam habeatis sicut in hac pagina scriptum 
reperieritis. Primum accipio pro anima mea .c. sol. de quibus dimito 
ad sancti Michael et aliis sanctis sicut in melior mercedem manus 
messores mei extimare poterint. Et dimito corpus meum cum equum 
meum et armas ad hospicium Ierosolimam cum ipsum mas de Ture 
Teriza nominatum de P. de Turre quem habeo per ipsum debitum 
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-quem ego illis debeo et pro anima mea. Et dimito Sancte Marie Celso
ne ipsum mansum de Solanelès pro anima mea et ipsa decima et pri
micia de meum dominicum sicut illis habent et totum quantum habent 
in meohonore sive ecclesiis sive mansis, et nullus homo nec femina 
tollere nec forzare possint. Et castrum de Ysanta dimitto ad Sce. Marie 
Celsone. Et ad Sancte Marie Rivipollensis et ad Sancte Marie Sedis 
Urgellensis et aliis sanctis quantumque unamquamque habeat in mea 
honore, quem ego nec successores meos dederint. Et dimito ad sancti 
Michael qui est situs in castrum Pinel et ad clericis eiusdem loci pro 
anima mea ipsum decimum de casal de Flix et ipsum decimum de ipsa 
trilia de Coma de Malgra, que Guillelmus de Mataset dedit mihi per 
mea bona racione et ipsas domos qui sunt in ipsum cimiterium fora 
porta de Vila et ipsa insula de alaudii super aquale de moli et ipsa 
plana de moli tantum quantum habet de ipsa petra de Perelo tro ad 
ipsum chau subtus plana de moli et ipsos duos denarios quod capud 
de ferre fecit adiutorium ad perna de Gepils quem dimissit ad Sci. 
Michael. Totum predictum dono de Sci. Michael, sit franchum et libe
rum de Sci. Michael et de clericis eiusdem loci per totum tempus. 
Et clericis Sci. Michael offerant Deo per unamquemque ebdomada 
unum sacrificium pro anima mea et parentum meorum. Et meos de
bitos mando ut sint pacati ipsos quod verissimi sint ad bonum intel
lectum. Et dimito ipsum castrum de Pinel ad R. de Vilar, et tota mea 
honore tantum ut meos debitos sint paccati qui verissimi sint. Et man
do ad Guillelmus de Turre et P. de Villa et Arnaldus de Soler et 
P. Rosel et alii probi homines de Pinel et de mea honore, ut accedant 
ad Raimundum de Vilar pro bona fide sine ingenio, tantum ut meum 
debitum sit paccatum et liberum et ipsis cartulis de sacramentalis et 
de aliis meis debitis qui veri sint veniant in manu Raimundud de 
Vilar et de meis hominis ad bonum intellectum per que anima mea 
non sit in pena. Et mando ad Raimundus de Vilar et aliïs mei probi 
homines de Pinell et de mea honores meos debitos paccati, ut atendant 
et deliberent ipsum castrum Pinel et tota mea honore. Et laxa ad 
Ermesen filia mea et ad filiis suis et Guillelmus de Rocha vir suus 
quod si minus venerit de Ermesen filia mea sine infante legitimo con
iugii, torn mea honore ad P. de Pinel meum nebod. Ei si minus vem;rit 
<de P. de Pinel et non voluit facere cavaler, torn mea honore ad Beren
garius de Curea. Et preco Poncius de Sancta Fide, Bertran de Sagas, 
A. de Saguas et G. de Avia et aliis meis amicis, quod si nullus homo 
nec femina venerit contra istum testamentum quod illis adiuvent ad 
tenere et defendere ad R. de Vilar et meis hominis, tantum ut meum 
debitum sit paccatum sicut predictum est. Et probi homines de Celsona 
adluvent ad defendere mea honore pro mea amore. Et seniore qui te
nuerit ipsum castrum Pinel deliberet ad Raimundus de Castrum no
vum salva et !ibera ipsa honore, quem Robert tenit pignus. Et dimito 
:ad Bn. Escuder et ad Mir de Gepils ipsum terç de illorum avere et illis 
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faciant Deu.m precare pro anima mea, et mansum de Era dimito ad 
hospicium Jerosolimam sicut illis habent et mansum de Ture Teriza 
sicut predicimus. Actum est hoc .vr>. idus aprilis anno Dni .M".cc0 .x0 •